

## מ"ת 38142/06/14 - מדינת ישראל נגד מחמד סלאמה

בית משפט השלום באשקלון  
מ"ת 38142-06-14 מדינת ישראל נ' סלאמה(עציר)  
37950-06-14  
20 יוני 2014

בפני כב' השופטת רובין לביא  
המבקשים  
נגד  
המשיב  
מדינת ישראל  
מחמד סלאמה (עציר)

נוכחים:

ב"כ המבקשת שרית שלו

המשיב - בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

כב' השופט דהאן דן בבקשת המעצר שהוגשה על ידי התביעה יחד עם כתב אישום שיחס למשיב עבירה של כניסה לישראל שלא כדין. בהחלטתו מיום 19.6.14 ציין כב' השופט דהאן, כי בשל נסיבותיו האישיות המיוחדות ומורה על שחרורו בתנאי של הפקדה במזומן בסך של 7,500 ₪ וכן ערבות עצמית בסך של 10,000 ₪ וערבות צד ג' של תושב ישראל מר יעקב יוסף בסך ל10,000 ש"ח כל אחת.

התביעה ביקשה עיכוב ביצוע לצורך הגשת ערר ולכן הוסיף כב' השופט דהאן כי מורה על עיכוב החלטת השחרור עד להיום בשעה 10:00 והוסיף, כי אם תחליט התביעה המשטרית לא לערר, תודיע על כך מיד לב"כ המשיב וליחידת נחשון ולמעצר.

דווח כי לא הוגש ערר ולכן היה צורך לשחררו, אולם לא התייצב מר יעקב יוסף ולכן נחשון הביאו אותו בפניי. יצוין כי בהחלטה שלו כב' השופט דהאן ציין כי במקרה של הפרת התנאים, יעצר עד החלטה אחרת.

התייצב היום בבית משפט, ערב אחר **מרעב פאדי** והמשיב מבקש כי אשנה את החלטת השחרור של כב' השופט דהאן

ובמקום יעקב יוסף, אתיר למר מרעב פאדי לחתום כערב צד ג'.

אין הכרות בין מרעב פאדי למשיב ובהגינותו ציין כי נתבקש עלי די חבר שהוא קרוב של המשיב להתייצב בבית משפט ולחתום על ערבות. אציין, כי כבר בכך יש פגם כלשהו, שכן לא ברור כיצד בכוונתו לפקח על המשיב שיעמוד בתנאים, אך למרות זאת ביקשתי מהתובעת לברר אם לערב יש עבר. הערב אישר שיש לו עבר, וטען כי הרשעות ישנות, אך מבדיקה של התובעת עלה כי הרשעתו האחרונה משנת 2012, בעבירות איומים ותקיפה וכן הרשעה קודמת משנת 2008 בגין קשירת קשר התפרצות לרכב וגניבה והרשעתו הראשונה בשנת 2003 בגין פירוק חלקי רכב.

משכך, ממילא לא ניתן לאשר את הערב ה מוצע, ולכן המשיב יוותר במעצר עד החלטה אחרת.

שמעתי כי מר יעקב יוסף לא הגיע לחתום על ערבות שכן נמצא בנופש, כך מסרה עורכת הדין של המשיב עו"ד אתי אבדר, בטלפון ליחידת נחשון. יצוין, כי היא לא התייצבה לדיון היום והדיון התקיים בהעדר סניגור.

במידה ויעמוד בתנאים, דהיינו, לאחר שיפקיד סכום של 7500 ש"ח, יחתום על ערבות עצמית וייתצב יעקב יוסף וחתום על ערבות צד ג', ניתן לשחררו. יכול ערב צד ג' לחתום על ערבות צד ג' בבית המעצר, ובתנאי שהערבות תשלח למזכירות בית המשפט ותיסרק.

אתיר לו לחתום כבר עתה על ערבות עצמית ולהפקיד סכום של 7,500 ₪.

העתק החלטה לידיעה לכב' השופט דהאן על מנת שיחליט אם לקבוע לדיון המשך בפניו.

**ניתנה והודעה היום כ"ב סיוון תשע"ד, 20/06/2014 במעמד הנוכחים.**

**רובין לביא, שופטת**